UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:                    /LĐTBXH-NCC

V/v trả lời kiến nghị của

cử tri Nguyễn Văn Cư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bắc Kạn, ngày       tháng  12  năm 2022

Kính gửi: Cử tri Nguyễn Văn Cư, thôn Boóc Khún, xã Quang

Thuận, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Văn bản số 7854/UBND-TH ngày 22/11/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ tư, Quốc hội khóa XV, trong đó có ý kiến của cử tri Nguyễn Văn Cư, thôn

Boóc Khún, xã Quang Thuận, huyện Bạch Thông đề nghị: Cử  tri  Nguyễn Văn

Cư,  thôn  Bóoc  Khún,  xã  Quang  Thuận, huyện Bạch Thông nhập ngũ ngày

24/11/1984 tại Vị Xuyên, Hà Tuyên (Hà Giang). Trong thời gian tham gia chiến

đấu bị thương và được chuyển Viện quân y chữa trị. Tuy nhiên, do ông làm mất

giấy chứng thương nên chưa được giám định tại đơn vị. Đề nghị cơ quan chức

năng hướng dẫn lập hồ sơ để đi giám định tỷ lệ thương tật.

 Sau khi nghiên cứu nội dung đề nghị của cử tri, căn cứ văn bản quy định

hiện hành, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

Điều 76, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

mạng quy định căn cứ lập hồ sơ công nhận thương binh, người hưởng chính sách

như thương binh gồm:

1. Căn cứ chứng minh người bị thương có ghi nhận quá trình tham gia cách

mạng cụ thể như sau:

a) Người tham gia cách mạng sau đó tiếp tục tham gia công tác tại các cơ

quan nhà nước phải có bản sao được chứng thực từ một trong các giấy tờ sau: lý

lịch cán bộ; lý lịch đảng viên; lý lịch quân nhân; quyết định phục viên, xuất ngũ,

thôi việc; hồ sơ bảo hiểm xã hội hoặc các giấy tờ, tài liệu do cơ quan có thẩm

quyền ban hành lập từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước.

b) Người tham gia cách mạng sau đó không tiếp tục tham gia công tác tại các

cơ quan nhà nước thì phải có bản sao được chứng thực từ một trong các giấy tờ

sau: hồ sơ khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến hoặc một trong các quyết

định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ đối với người tham gia kháng chiến

chống Pháp; chống Mỹ; tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc

tế ở Campuchia, giúp bạn Lào.

2. Căn cứ chứng minh bị thương trong những trường hợp quy định tại các

điểm a, b, c, d, đ khoản 1 Điều 23 Pháp lệnh:

a) Có bản sao được chứng thực từ một trong những giấy tờ liên quan đến

trường hợp bị thương như sau: danh sách quân nhân bị thương do cơ quan, đơn vị

quản lý có ghi tên người bị thương hoặc các giấy tờ, tài liệu của cơ quan, đơn vị

lập từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước có ghi nhận người bị thương trong

những trường hợp quy định tại các điểm a, b, c, d, đ khoản 1 Điều 23 Pháp lệnh.

Trường hợp danh sách quân nhân bị thương không có dấu xác nhận của cơ

quan, đơn vị tại thời điểm lập thì cơ quan, đơn vị đang quản lý có trách nhiệm

chuyển đến sư đoàn hoặc cấp tương đương trở lên để tập hợp chốt số lượng người

và xác nhận danh sách, sổ quản lý và gửi số liệu theo Mẫu số 101 Phụ lục I Nghị

định này về Bộ Quốc phòng trước ngày 01 tháng 5 năm 2022 để làm căn cứ thẩm

định hồ sơ công nhận thương binh.

b) Trường hợp không còn một trong các giấy tờ quy định tại điểm a khoản

này thì căn cứ vết thương còn mảnh kim khí trong cơ thể

Trường hợp của ông không có giấy chứng thương nhưng nếu có đủ giấy tờ và điều

kiện làm căn cứ lập hồ sơ công nhận thương binh, người hưởng chính sách như

thương binh theo các quy định nêu trên thì liên hệ Ủy ban nhân dân xã nơi thường

trú để được hướng dẫn làm thủ tục công nhận.

Vậy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời cử tri được biết./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn (thay b/cáo);

- GĐ, PGĐ phụ trách;

- Phòng NCC;

Gửi bản giấy:

- Như trên;

- Lưu: VT, NCC (Lan).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Bằng Giang

		2022-12-14T16:45:32+0700

		2022-12-14T18:06:41+0700

		2022-12-14T18:06:40+0700

		2022-12-14T18:06:40+0700

		2022-12-14T18:07:06+0700